
 

 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 
                                                               www.istitutoguala.it 

Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 
Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzione.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296   
Codice fiscale 91022900046 

 

Oggetto : Emergenza Covid19. Acquisto numero 100 mascherine chirurgiche protettive . 

CIG. Z532CB057E 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni Ed Enti locali, per la riforma Della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il D.Lgs n° 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO il programma annuale A.F. per il 2020 , regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 20/01/2020; 
 
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» ; 
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, recanti “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale; 
 

DATO ATTO  della strordinaria capacità diffusiva del virus Covid 19 e che per limitare la diffusione dello stesso, tra le 

misure che possono essere adottate, secondo principi di adeguatezza e proporzionalità al rischio, vi è certamente 

l’impiego di dispositivi di protezione individuale ( mascherine e guanti monouso ); 

RILEVATA , dato il rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili,  la 

necessità di acquisire la fornitura avente ad oggetto numero 100 mascherine chirurgiche da distribuire al personale in 

servizio nei contingenti minimi previsti dal provvedimento dirigenziale Prot. 1641 del 23/03/2020; 



VISTA la Circolare n. 271 ( Prot. 2044 del 15/04/2020); 

RILEVATO che non sono attive Convenzioni CONSIP per la fornitura richiesta; 

CONSIDERATO che l’emergenza sanitaria ha considerevolmente diminuito la capacità di risposta delle aziende 

produttrici e distributrici dell’articolo richiesto tal che al momento è risultato impossibile acquisire nei tempi rapidi imposti 

dalla contingenza fornitura numericamente adeguata ricorrendo alle procedure ordinarie ( ODA o Trattativa Diretta ) sul 

MePA ;  

RITENUTO pertanto , a salvaguardia della salute pubblica ed ottemperando a precise disposizioni di organi superiori, 

stante la situazione di straordinaria necessità,  di acquisire la fornitura suddetta mediante affidamento diretto fuori MePA 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 ; 

SENTITE informalmente varie attività commerciali locali che forniscono i disposiztivi di protezione individuali in 

questione ; 

INDIVIDUATA, quale maggiormente rispondente ai bisogni dell’Amministrazione, in ragione della convenienza del 

prezzo in rapporto alla qualità del prodotto,  l’offerta della Farmacia DOMINICI Alberto di Savigliano, P.Iva 03358660045 

che prevede un costo unitario per mascherina pari ad € 2,00 ( iva Compresa); 

FISSATO a cento ( 100) il numero di mascherine da acquistare, per far fronte alle immediate esigenze di tutela della 

sicurezza dei dipendenti e della salute pubblica ;  

TENUTO CONTO che l’ammontare della fornitura è pari ad € 200,00 ( Iva Compresa) ; 

CONTROLLATO il Durc , e constatatane la regolarità; 

CONSIDERATO che per non esistono annotazioni riservate sul sito ANAC; 

ACQUISITO il Cig Z532CB057E; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati : 

- Di autorizzare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto della fornitura 

avente a doggetto numero 100 mascherine chirurgiche per un importo pari ad € 200,00 Iva compresa alla 

farmacia DOMINICI dott. Alberto di Savigliano, P.Iva 03358660045; 

- di approvare la spesa di € 200,00 , Iva esclusa , imputandola al programma annuale 2020, aggregato A1-1 – 

Funzionamento generale  e decoro della scuola; 

- Di nominare , ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 /90 , Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Alessandra Massucco ; 

- Che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’istituto Scolastico ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

 
                                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra MASSUCCO 
                                                                                                                              Firmato Digitalmente 

 

 

 

 


		2020-04-15T12:09:10+0200
	Alessandra Massucco




